ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÃRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725 ! PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 016/2021, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º. - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre - CE, à Senhora
FRANCISCA DE LIMA OLIVEIRA (THESKA LIMA), cujo currículo em anexo faz
parte desta Resolução.

Art. 2°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, 22 de novembro de
2021 .

'
Biografia

Francisca de Lima Oliveira, conhecida por seu nome artístico Theska Lima,
nasceu aos 15 de julho de mil novecentos e noventa na cidade de São
Bernardo do Campo/São Paulo.

Filha de Luiz Germano Barbosa de Oliveira e Maria Lourdes de Lima Barbosa,
possui 4 irmãos, sendo a mais velha dos 5. Tem uma filha de 9 anos por nome
de Sarah Evellyn de Lima Vilar.

Passou a residir na cidade de Várzea Alegre em 29 de dezembro de mil
novecentos e noventa e nove,· quando seu pai se desligou do quadro de
funcionários da Wheaton do Brasil.

Iniciou seus estudos ainda em São Bernardo do Campo, dando continuidade
aos mesmos quando mudou-se, nas escolas Dr. Pedro Sátiro, Figueiredo
Correia e Maria Afonsina Diniz Macedo, onde na última concluiu seu ensino
médio.

Prestou vestibular para o curso de Ciências Biológicas na Universidade
Regional do Cariri URCA, logrando êxito no ano de 2008, porém, não chegou a
concluir o curso, posteriormente vindo a cursar o Técnico em Enfermagem na
cidade de Várzea Alegre pela Instituição de Ensino ATS, onde concluiu em
2018.

Sua ligação com a música vem de longa data, tendo em vista que o seu pai foi
músico percussionista de regional (zabumbeiro) e o ambiente em que cresceu
sempre foi cercado de música.

Aos 6 anos ainda em São Bernardo um vizinho que tocava na noite a ouviu
cantar e percebeu sua afinação, pedindo assim ao seu pai para que ela
pudesse acompanha-lo em um evento, por ter pouquíssima idade, seu pai não
permitiu. ·

Os anos se passaram, e em 2004, já na cidade de Várzea Alegre, houve uma
audição na escola Figueiredo Correia para que fosse escolhida a representante
da escola nas etapas do Festa! (Festival de Talentos) promovido pelo Governo
do Estado, onde a mesma foi selecionada, competiu internamente com outras
alunas, vencendo e seguindo para a etapa municipal, onde não obteve êxito.

Anos mais tarde o governo municipal desenvolveu um festival de cantores
amadores e dentre várias etapas e candidatos, ela se consagra campeã.

Sua paixão pela música era tamanha que seguiu buscando se aperfeiçoar e
por muitas vezes acompanhou músicos da cidade sem nenhum retorno
financeiro para que pudesse aprender.

Algum tempo depois inicia sua trajetória como cantora principal no extinto Forró
Neon ao lado do já saudoso João Nemésio. Na sequência, assume os vocais
do grupo Boca Loka ao lado do grande profissional Ismael, e em seguida vai
para a Banda Kayak, dividir palco com excelentes nomes da cultura
varzealegrense, como Manoel Dias, Junior Clementino e Paulo Soares.

Esse período foi uma verdadeira escola, onde passou pelo processo de
amadurecimento como profissional. Resolveu alçar voo indo em busca de
oportunidades na região do Cariri, tendo assim trabalhado em diversas bandas,
como Forró Sarado, Forró Daquele Jeito, Forró do Kaqueado, Forró di Taipa,
Mocidade Forrozeira junto de Erika Diniz e Orquestra Sonana com Stefanie
Pontes.

Passou um curto período em Fortaleza na Banda Boca a Boca do Grupo da A3
Entretenimentos, mesmo grupo que vendia à época, Aviões do Forró,
Solteirões, Forró dos Plays, dentre outras bandas.

Retornando a Várzea Alegre, no ano de 2017 iniciâ sua jornada como
professora de canto coral na Associação Beneficente Luiz Otacílio Correia,
onde permanece até a presente data, tendo um pequeno hiato entre dezembro
de 2018 até setembro de 2019 em virtude de seu casamento, retornando as
atividades no fim de 2019.

Prestou serviços voluntários como professora de musicalização na APAE de
Várzea Alegre também no ano de 2017, tendo as atividades suspensas em
2020 em face da pandemia.

Voluntária na ABC Santa Maria como professora de canto coral, com atividades
ainda suspensas em face da pandemia e o público alvo serem pessoas da
terceira idade.

.
Hoje exerce a função de comunicadora na Rádio e TV Atual, no programa Sons
do Brasil de segunda a sexta feira das 9:30 às 11 :30.

Filha de uma várzealegrense e também mãe de uma várzealegrense nascida
em 13 de fevereiro de 2012.

Com raízes sólidas neste torrão, sente-se também parte desta gente que a
acolheu desde que aqui pisou.